Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20725

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3337 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a
la categoria estatutaria de Diplomado no Sanitario, opcion
Prevencion.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sisTema de concurso-oposicion, por resolucion de 29 de julio
de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM numero 178
de 3 de agosto) se aprobd la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Diplomado no
Sanitario, opcién Prevencién.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han

producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Diplomado no
Sanitario, opcion Prevencion (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que,
por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada
convocatoria.

NPE: A-240622-3337



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20726

Segundo.- El citado temario regirda en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opcion estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucidon, quedando derogado el aprobado mediante la resolucién de
29 de julio de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud.

Tercero.- La actual resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Cuarto: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 21 de junio de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo

NPE: A-240622-3337



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20727

Anexo
Temario

Diplomado no Sanitario, opcion Prevencion

Parte especifica
I.- General
Tema 1.- Conceptos basicos en prevencion, seguridad y salud en el trabajo.

Tema 2.- Dafios para la salud derivados del trabajo: accidente de trabajo
y enfermedad profesional. Otras patologias derivadas del trabajo. Notificacion
de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales. Normativa aplicable.
Estadisticas de siniestralidad laboral. Indices estadisticos y su significado. Costes
de los danos para la salud.

Tema 3.- Vigilancia de la salud. Objetivos y funciones de la Medicina y
enfermeria del Trabajo. Promocion de la salud. Protocolos de vigilancia sanitaria
especifica de los trabajadores. Normativa aplicable.

Tema 4.- Ley de Prevencion de Riesgos Laborales. Normativa de desarrollo
de la Ley de Prevencién de Riesgos Laborales y Guias Técnicas del Instituto de
Seguridad, Salud y Bienestar en el Trabajo.

Tema 5.- Adaptacion de la normativa de prevencién de riesgos laborales
en el ambito de la CARM y SMS. Actuacion de las Administraciones Publicas
competentes en materia laboral y de seguridad y salud en el trabajo. Funciones
de la Inspeccién de Trabajo y Seguridad Social. Normativa aplicable.

Tema 6.- Organismos internacionales y nacionales relacionados con la
Prevencién de Riesgos Laborales: la Agencia Europea para la Seguridad y Salud
en el Trabajo, Instituto de Seguridad, Salud en el Trabajo, Instituto de Seguridad
y Salud Laboral de la Region de Murcia.

Tema 7.- Normas Técnicas: concepto y tipos. Organismos Internacionales,
europeos y nacionales de normalizacion. La Unidon Europea y las normas
armonizadas. Normas EN-UNE relacionadas con la prevencidon de riesgos
laborales.

Tema 8.- La Evaluacién de Riesgos: Definicion y objetivos. Tipos de
evaluaciones. Metodologia para la Evaluacion de Riesgos Laborales. Evaluacion de
las condiciones de Trabajo. Métodos generales y especificos.

Tema 9.- Principios bdasicos de la Gestion de la Prevencion de Riesgos
Laborales: objetivos y prioridades. Asignacion de responsabilidades. Plan de
Prevencion. Gestion integral de la prevencion de riesgos laborales en la empresa:
técnicas de analisis, evaluacion, control y planificacion de los riesgos laborales.

Tema 10.- Equipos de proteccién individual: Funciones y limitaciones.
Seleccidn, utilizacion y conservacion. Clasificacién y tipos. Normativa aplicable.

Tema 11.- Plan de Autoproteccion Definicion. Objetivos de un plan de
autoproteccion. Estructura y contenido de un plan de autoproteccion. Normativa
aplicable.

I1.- Seguridad en el trabajo

Tema 12.- Seguridad en el trabajo. Técnicas de seguridad. Técnicas analiticas
y operativas. Técnicas previas y posteriores al accidente.

NPE: A-240622-3337



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20728

Tema 13.- Investigacion de accidentes. Concepto, objetivos y metodologia.
Teoria de la causalidad. La investigacion de accidentes como técnica de analisis
de riesgos. Analisis de causas mediante la metodologia del “arbol de causas”.

Tema 14.- Sefializacién de seguridad en el trabajo. Concepto y clases de
sefializacion. Normativa aplicable.

Tema 15.- Lugares de trabajo. Caracteristicas que deben reunir. Normativa
aplicable.

Tema 16.- Manutencion mecanica de materiales. Elevacion, transporte y
almacenamiento. Riesgos y medidas de prevencion. Normativa aplicable.

Tema 17.- Equipos de trabajo. Herramientas manuales. Proteccion de
magquinas: resguardos y dispositivos de seguridad. Seleccion de medios de
proteccién. Mantenimiento y conservacion. Normativa aplicable.

Tema 18.- Clases de fuego. Cadena del incendio, Deteccién de incendios e
instalaciones de alarma. Extincion de incendios. Equipos manuales y sistemas
fijos. Normativa aplicable.

Tema 19.- Prevencion y proteccion contra el riesgo de explosidon. Definicion y
clasificacién de las explosiones. Normativa aplicable.

Tema 20.- Equipos a presion. Riesgos y medidas de prevencion. Normativa
aplicable.

Tema 21.- El riesgo eléctrico. Parametros que interviene en el efecto sobre
el cuerpo humano, Contactos eléctricos directos e indirectos. Sistemas generales
de proteccidon en alta y baja tension. Instalaciones eléctricas en ambientes
especiales. Normativa aplicable.

Tema 22.- Trabajos en espacios confinados. Riesgos generales y especificos.
Permiso de entrada y de trabajo. Medidas de prevencidn. Normativa aplicable.

II1.- Higiene industrial

Tema 23.- Higiene Industrial. Conceptos generales y ramas de la Higiene.
Criterios de clasificacion de los contaminantes.

Tema 24.- Ruido y vibraciones: concepto, efectos sobre el organismo.
Evaluacion de la exposicién. Sistemas de medicién. Sistemas de control.
Normativa aplicable.

Tema 25.- Radiaciones ionizantes en el ambito sanitario: naturaleza, efectos,
medicion. Sistemas de proteccion. Normativa aplicable.

Tema 26.- Radiaciones no ionizantes en el ambito sanitario: naturaleza,
efectos, medicidn. Sistemas de proteccién. Normativa aplicable.

Tema 27.- Agentes quimicos. Definiciones y clasificacion. Proteccidon de los
trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposicién a agentes quimicos
durante el trabajo. Vias de entrada, distribuciéon, metabolizacién y eliminacién
de los contaminantes. Efectos de los contaminantes en el organismo. Normativa
aplicable.

Tema 28.- Criterios ambientales de valoracion de los contaminantes quimicos.
Limites de exposicion profesional para agentes quimicos en Espana (VLA). Limites
de exposicidn diaria y de corta duracion. Criterios bioldgicos de valoracién de la
exposicién a contaminantes quimicos. Valores limite Bioldgicos para la exposicion
a agentes quimicos en Espafia (VLB). Otros valores limite Internacionales.
Normativa aplicable.

NPE: A-240622-3337



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20729

Tema 29.- Procedimientos generales para la determinacion de la
concentracion ambiental de los contaminantes quimicos. Clasificacién. Normativa
aplicable.

Tema 30.- Procedimientos generales de control de la exposicidén laboral de
contaminantes quimicos. Técnicas de ventilacidon para el control de la exposicion
laboral a contaminantes quimicos. Ventilacion por dilucion y ventilacidon por
extraccion localizada. Conceptos, ventajas, aplicaciones. Normativa aplicable.

Tema 31.- Proteccidn de los trabajadores contra los riesgos relacionados con
la exposicion a agentes cancerigenos o mutagenos durante el trabajo. Normativa
aplicable.

Tema 32.- Almacenamiento y manipulacién de productos quimicos. Clases
y categorias de peligro. Etiquetas y fichas de datos de seguridad. Normativa
aplicable.

Tema 33.- Agentes quimicos en el ambito sanitario: gases anestésicos,
nitrogeno liquido, gases medicinales, formaldehido, xileno, medicamentos
peligrosos. Agentes quimicos en esterilizacion. Medidas de prevencion y control
de la exposicion.

Tema 34.- Agentes bioldgicos. Concepto y clasificacion. Riesgos laborales por
exposicion a agentes bioldgicos. Efectos sobre la salud. Evaluacién, medidas de
proteccidn y control de las exposiciones. Normativa aplicable.

Tema 35.- Proteccion de los trabajadores frente a los riesgos bioldgicos en
el ambito sanitario: prevencion de lesiones por objetos cortantes y punzantes,,
precauciones estandar y precauciones basadas en el mecanismo de transmision.
Proteccién colectiva e individual. Normativa aplicable.

Tema 36.- Gestion de residuos. Tipos de residuos en el ambito sanitario.
Sistemas de almacenamiento, transporte y eliminacion.

IV.- Ergonomia y Psicosociologia Aplicada

Tema 37.- Ergonomia.- Definiciéon, conceptos generales y objetivos.
Metodologia ergonémica de evaluacién de las condiciones de trabajo. Principios
ergondmicos.

Tema 38.- Factores ambientales. Iluminacion en los puestos de trabajo:
Magnitudes y unidades. Principales requisitos de la iluminacién, sistemas de
iluminacién. Ambiente térmico: Concepto y efectos sobre el organismo, métodos
de evaluacidn. La calidad del ambiente interior. Normativa aplicable.

Tema 39.- Pantallas de Visualizacion de Datos (PVD). Riesgos derivados del
uso de PVD. Acondicionamiento de los puestos con PVD. Normativa aplicable.

Tema 40.- Carga fisica de trabajo. Conceptos de trabajo estatico y dinamico.
Consecuencias derivadas de la carga fisica. Lesiones y patologias. Factores de
riesgo asociado: manipulacion manual de cargas, posturas y movimientos
repetitivos. Normativa aplicable.

Tema 41.- Métodos generales de evaluacidon de tareas de manipulacion
manual de cargas simples, compuestas y variables: guia técnica del INSST,
método NIOSH, IBV, MAPO y normas UNE. Medidas preventivas.

Tema 42.- Métodos generales de evaluacién de movimientos repetitivos
y de posturas forzadas: OCRA, OWAS, REBA; RULA y normas UNE. Medidas
preventivas.

NPE: A-240622-3337



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20730

Tema 43.- Carga mental de trabajo. Definiciones y conceptos. Factores
determinantes de la carga mental de trabajo. Consecuencias. Evaluacién de la
carga mental. Medidas de prevencion.

Tema 44.- Psicosociologia. Concepto y objetivos. Motivacion y satisfaccion
laboral. Factores de naturaleza psicosocial: individuales, de la tarea y de la
organizacion.

Tema 45.- Estrés laboral: estresores, factores moduladores del estrés,
respuestas fisioldgicas, cognitivas y comportamientos ante el estrés.
Consecuencias de estrés para la organizacién. Reacciones y efectos del estrés
crénico: la insatisfaccion y el sindrome de Burnout. Diagndstico, evaluacion,
prevencién e intervencidn psicosocial.

Tema 46.- Organizacién del tiempo de trabajo, duracién y ordenacion.
Cronobiologia. Tipos de horarios. Trabajo nocturno y a turnos: caracteristicas,
inconvenientes e intervencion. Pausas y descanso. Medidas de prevencion.

Tema 47.- Violencia en el lugar de trabajo. Prevencion de agresiones
de usuarios, medidas preventivas. Plan de Prevencidon de Agresiones a los
profesionales de la sanidad de la Regidon de Murcia. Acoso psicoldégico en el
trabajo: Diagnostico, evaluacidon, prevencion e intervencion psicosocial. Protocolo
para la prevencién/actuacion frente al acoso laboral en la Administracion de la
Region de Murcia. Protocolo de actuacion en caso de conflictos interpersonales en
el SMS.

Tema 48.- Métodos de evaluacion de los factores psicosociales: método
FPSICO del INSST y el método ISTAS. Intervencion Psicosocial.

NPE: A-240622-3337 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	5489/2022	Decreto n.º 108/2022, de 23 junio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	5490/2022	Decreto n.º 109/2022, de 23 junio, por el que se cesa a doña Ana Luisa López Ruiz, como Secretaria General de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	5491/2022	Decreto n.º 110/2022, de 23 de junio, por el que se cesa a doña Margarita López-Acosta Sánchez-Lafuente, como Secretaria Autonómica de Empleo de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	5492/2022	Decreto n.º 111/2022, de 23 de junio, por el que se cesa a don Antonio Pasqual del Riquelme Herrero, como Director General de Economía Social y Trabajo Autónomo de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y portavocía.
	5493/2022	Decreto n.º 112/2022, de 23 de junio, por el que se nombra a don Antonio Pasqual del Riquelme Herrero, como Director General de Autónomos, Trabajo y Economía Social de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5174/2022	Anuncio por el que se da publicidad al Acuerdo, de 7 de junio de 2022 de la Academia de las Ciencias de la Región de Murcia, por el que se comunica la existencia de una vacante de Académico de Número en la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5438/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción E
	5439/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Prevención.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5179/2022	Resolución de 13 de junio de 2022, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se dispone la publicación del Contrato-Programa para el ejercicio 2022 suscrito entre la Consejería de Presidenc
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5177/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Murcia Club de Tenis.
	5178/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Acuerdo Mixto de Empleados Públicos del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5180/2022	Adenda al convenio de colaboración entre Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia y la Fundación Santa María la Real para la implantación del Programa Lanzaderas Conecta Empleo (Programa GPS Empleo), programa cofinanciado p
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5384/2022	Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad Autón
	5390/2022	Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por el que se aprueba el Programa de Inspección Ambiental de la Región de Murcia para el año 2022.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5097/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Reg
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5149/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre la Fundación MABS Cáncer Support y el Servicio Murciano de Salud sobre actuaciones orientadas a la mejora de la calidad de vida de las 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5286/2022	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la regularización hasta 5792 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES300210
	5295/2022	Anuncio de la Resolución de 14 de junio de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental de un proyecto de explotación porcina de cebo, para 1872 plazas, ubicado en el paraje “Las Cumbres”, en 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5372/2022	Anuncio para dar cumplimiento al trámite de audiencia e información pública del Proyecto de Orden por la que se modifica la Orden de 26 de febrero de 2013 de la Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio, por la que se establecen t
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Totana
	5088/2022	Juicio ordinario 41/2021.
	IV. Administración Local
	Abarán
	5120/2022	Anuncio de modificación de la oferta de empleo público año 2020.
	5121/2022	Anuncio aprobación inicial de la modificación del régimen sancionador ordenanza de la convivencia ciudadana.
	5122/2022	Anuncio aprobación inicial modificación régimen sancionador ordenanza animales de compañía. .
	5123/2022	Aprobación inicial de la modificación del régimen sancionador de la ordenanza de terrazas.
	Cehegín
	5117/2022	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana del Ayuntamiento de Cehegín. Expediente 586/2022-CH-E.
	Fortuna
	5044/2022	Convocatoria de ayudas para la adquisición de libros de texto (cursos de Educación Infantil), y para material escolar distinto de libros de texto (cursos 1.º y 2.º de Educación Primaria) para el curso 2022/2023. Expediente n.º 1197/2022. 
	5045/2022	Régimen de dedicación parcial de la Concejalía Delegada de Pedanías, expediente n.º 1032/2022.
	La Unión
	5064/2022	Anexo I. Temario de selección de una plaza, como personal laboral fijo, de Educador Social del Ayuntamiento de La Unión.
	Mazarrón
	4889/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera. Administrativa.
	4890/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera. Administrativo.
	Molina de Segura
	5078/2022	Convocatoria del proceso de selección de un/a Psicólogo/a, como funcionario/a interino/a, mediante concurso de méritos, y constitución de una bolsa de empleo de la misma categoría.
	5211/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Ingeniero Técnico Forestal, dentro del proceso de estabilización de empleo temporal.
	Ulea
	5119/2022	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	5145/2022	Anulación de publicación de anuncio de aprobación inicial de ordenanza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-06-23T16:43:48+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



